)

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

COPIA
Reg.GenN.% 4/ |
Del nn nir anng J
v U LUibe ZULT
AREA TECNICA
[Copia di Determinazione n° 303 del 29-12-2021]
OGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di adeguamento alle norme vigenti in materia di

agibilita, sicurezza, igiene, ect della Scuola Materna Giovanni XXIi/" Approvazione perizia
di variante e suppletiva - CUP: D86D15000650002 CIG: 842463658E (lavori) CIG:
78282414D5 (spese tecniche) - CIG

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
e l'amministrazione comunale era dotata di un progetto definitivo, riguardante la realizzazione dei lavori di

adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita, sicurezza Jigiene, ect della Scuola Materna Giovanni
XXIII, redatto dall'Arch. Paolo Lo lacono, iscritto all'Albo professionale degli Architetti della Provincia di
Caltanissetta al n. 46 Sezione A e, dal Geom. Tagliarini Rosario, iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia
di Caltanissetta al n. 1352, giusta determina Sindacale n. 250 del 31 maggio 2005, assunta al registro
generale dell'Ente in data 09 giugno 2005 al n. 467:

e con determina sindacale n. 268 del 09 giugno 2005, assunta al registro generale dell'Ente al n. 466 del 09
giugno 2005, & stato nominato responsabile unico del procedimento I'architetto Antonio Francesqo 1zzo;

e in data 09-03-2016 protocollo n. 2283, & stato trasmesso al’Assessorato delllstruzione e della
Formazione Professionale Dipartimento dell'lstruzione e della Formazione Professionale Servizio X —
Interventi per I'edilizia scolastica ed universitaria — Gestione anagrafe scolastica, Regione Sicilia, ai fini
dell'aggiornamento del piano trienr;ale e dei piani annuali di cui allart.10 del decreto legge 12 settembre
2013, n.104 convertito, con modificazioni, con la legge 8 novembre 2013, n.128 e s.m.i, recante misure
urgenti in materia di istruzione, universita e ricerca, il progetto denominato ‘Adeguamento alle norme vigenti
in materia di agibilita, sicurezza, igiene, ect della Scuola Materna Giovanni XXIII "

e con decreto del MIUR del 21 dicembre 2017 pubblicato sulla G.U.R.I n. 42 del 20-02-2018, sono stati
individuati gli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui allart.1, comma 140,della legge 11
dicembre 2016, n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici:
e tra gli enti beneficiari, rientra il progetto riguardante ‘Adeguamento alle norme vigenti in materia di
agibilita, sicurezza, igiene, ect della SCUOLA MATERNA Giovanni XXIII” per un importo di €. 702.720,00;

e [articolo 2 del decreto MIUR del 21 dicembre 2017 ,prevede, che gli enti beneficiari sono autorizzati ad
approvare le progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare I'aggiudicazione degli stessi almeno in
via provvisoria entro e non oltre 18 mesi dalla pubblicazione del presente decreto nella G.U.R.I;

e con determina del Capo Area Tecnica P.O.Ill n. 122 del 26-09-2018, assunta al R.G al n. 434 in data

26-09-2018, & stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell'arch. 1zzo Antonio




Francesco, il Geometra Geraci Enrico;

e con la determinazione del Capo Area Tecnica n. 98 del 30 luglio 2019, Reg. Gen. n. 357 del 19 luglio
2019 si e provveduto a nominare il Geom. Claudio Rigatuso Responsabile Unico del quale sostituto del
Geom. Enrico Geraci collocato in pensione dal 1 agosto 2019;

e aseguito dell'espletamento della gara svoltasi nei giorni 20/09/2019, 01/10/2019, 08/10/2019, 16/10/2019
e 23/10/2019 ed in particolare nella seduta pubblica del 23 ottobre 2019 si & proceduto all'apertura
dell'offerta economica ed alla definizione della graduatoria di gara, nella quale é risultato primo I'operatore
economico R.T.I. Ing. Nicola Sola;

e in data 03.03.2020 a seguito delle verifiche di rito & stato sottoscritto il contratto sottoforma di scrittura
privata con il suddetto operatore economico registrata al n. 8/2020 del Registro delle Scritture Private
dellEnte ;

e in data 16.06.2020 il suddetto R.T.I. giusta lettera di trasmissione, assunta in protocollo al n. 5444, ha
consegnato il progetto esecutivo in parola.

e necessitava acquisire, con le procedure di cui ai sensi dellart. 5 della Legge Regionale n. 12 del
12/07/2011, dell'articolo 4 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 e L.R. n. 7/2019, tutte le intese, pareri,
concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione
dei lavori;

e in ottemperanza al c. 1 dell'art. 18 della L.R. 7/2019 é stata indetta una conferenza decisoria di cui
all'articolo 17, comma 2 della stessa Legge Regionale, da svolgere in forma semplificata e in modalita
asincrona non ricorrendo particolari complessita;

e gli interventi sono conformi allo strumento urbanistico vigente presso questo Ente in quanto trattasi di
lavori di ristrutturazione ed adeguamento di immobile scolastico preesistente;

e con nota prot. 6025 del 1 luglio 2020 é stata convocata la conferenza di servizi in forma semplificata ed in
modalita asincrona ai sensi all'art. 5 della Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011, dell'articolo 4 della legge
regionale 5 aprile 2011 n. 5e L.R. n. 7/2019;

e ['Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta con nota prot. 104535 del 15 luglio 2020, assunta al prot.
dellEnte in data 16 luglio 2020 con il n. 6693, ha espresso parere di fattibilita sismico di massima favorevole;
e ['ASP di Caltanissetta con nota prot. 64 del 13 luglio 2020, assunta al prot. del’Ente in data 17 luglio 2020
con il n. 6745, ha espresso parere igienico sanitario favorevole;

e in data 21 luglio 2020 prot. 6852 del 21/07/2020 ¢é stato redatto il verbale della Conferenza dei Servizi,
svoltasi in forma semplificata e in modalita asincrona e conclusa in maniera positiva;

e con determina n. 131 del 21 luglio 2020, assunta al registro generale dellEnte al n. 412 in pari data &
stato approvato il verbale della Conferenza dei Servizi di cui sopra;

e in data 28 luglio 2020 & stato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016 verificato e validato il progetto
in oggetto ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;

e in data 4 agosto 2020 é stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’ art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del
D.P.R. n. 207/2010;

con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 07/08/2020 si & provveduto all’approvazione in via amministrativa
del progetto in parola, ai sensi dell'art. 27, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

e con determina a contrarre. n. 162 del 07-09-202, assunta in pari data al R.G con n. 513, sono state

determinate le modalita per I'affidamento dei lavori riguardanti le Opere di adeguamento alle norme

vigenti in materia di agibilita, sicurezza,igiene, ect della Scuola Materna Giovanni XXIII”, mediante




RdO (richiesta di offerta) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) e secondo le
procedure ivi previste, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c-bis) del
D.Lgs.50/2016;
e in data 05.10.2020, é stata attivata la procedura RdO 2657596 pubblicata sul MEPA con allegata la
documentazione necessaria ai fini della partecipazione;
e la procedura RdO, prevedeva:

- termine di inizio della presentazione offerta 05-10-2020, ore 12:51:

- Termine ultimo presentazione offerte: 15-10-2020 ore 12:00:
e con verbale RAO MEPA 2657596 relativo alla procedura negoziata esperita, in data 16/10/2020, presso
la sede comunale — Ufficio Tecnico, si & provveduto ha definire la graduatoria dei concorrenti individuando
primo classificato, I'operatore economico SAGEDIL SRL con sede ad Agrigento nella via Dei Venti, n.4 —
P.lva / CF: 02761810841 che ha offerto il ribasso del 32,8141 ed a corredato I'offerta del costo della mano
d'opera per € 119.545,89 e del costo diretto della sicurezza per € 4.000,00;
 l'operatore economico SAGEDIL SRL ha offerto il ribasso del 32,8141% e quindi per un importo di
contrattuale pari ad € 357.821,12 al netto del predetto ribasso e comprensivo di € 26.246,27 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva e somme a disposizione pari a ad € 166.760,85;
Dato atto che sono stati acquisiti, il Codice CUP D86D15000650002, il Codice CIG 842463658E relativo ai
lavori ed Codice CIG 78282414D5 relativo ai servizi tecnici:
Dato atto che per I'affidamento dei lavori gli Operatori Economici e la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art.
65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 sono stati esonerati dal versamento del contributo previsto dalla legge in
favore dell'Autorita Nazionale Anticorruzione;
Dato atto che per la somma pari ad 524.581,97 trova copertura sul capitolo di spesa 61103 “Opere
programma triennale” codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 di cui €. 80.424,17 per Progettazione, D.L. ecc.,
ritenute previdenziali ed iva compresi, gia impegnate giusto imp. N. 10/2020 ed €. €. 444.157,87 per lavori,
oneri sicurezza e somme a disposizione imp. n. 223/2020;
Che con determina del Capo Area Tecnica P.O.Ill n. 192 del 23-10-2020, assunta al R.G al n. 639 in data
26-10-2020, e stato approvato il verbale ed aggiudicati i lavori per la realizzazione delle opere di
adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita, sicurezza, igiene, ect della Scuola Materna Giovanni
XXIII” all'operatore economico SAGEDIL SRL con sede ad Agrigento nella Via Dei Venti, n.4 — P.lva / CF:
02761810841, che ha offerto il ribasso del 32,8141% per un importo ribassato pari ad €. 331.574,85 per
lavori, €. 26.246,27 per oneri sicurezza, oltre alle somme a disposizioni del’amm.ne pari ad €. 166.760,85;
Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. Il n. 241 del 14-12-2020, assunta al R.G. al n. 756 in data
21-12-2020, e stato liquidato al Capogruppo Mandatario del RTP, Ing. Nicola Sola, per la prestazione
prestata relativa alla progettazione esecutiva ed coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con
fondi comunali, l'importo di €. 12.277,65 comprensiva di oneri Contr. Prev. (4%), esclusa Iva e Ritenuta
d’'acconto in quanto soggetto aderente al regime forfettario ai sensi dellart. 1 C. da 54 e 88 L. 23/12/2014 n.
190;
Che in data 12 febbraio 2021 & stato sottoscritto dalla ditta SAGEDIL SRL contratto sottoforma di Scrittura
Privata registrata nel Registro delle scritture private al n. 4;
Che in data 11 marzo 2021 sono stati consegnati i lavori:
Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. Il n. 31 del 26-02-2021, assunta al R.G. al n. 109 in data
11-03-2021, & stato liquidato al Mandante del RTP, Ing. Tanino Ricciardi, per la prestazione prestata relativa



alla progettazione esecutiva ed coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con fondi comunali,
limporto di €. 8.222,53 comprensiva di oneri Contr. Prev. (4%), esclusa Iva e Ritenuta d’acconto in quanto
soggetto aderente al regime forfettario ai sensi dell'art. 1 C. da 54 e 88 L. 23/12/2014 n. 190:

Che il concreto inizio dei lavori & avvenuto in data 16 marzo 2021, come da comunicazione dellimpresa
affidataria dei lavori trasmessa in pari data ed assunta con prot. n. 2594;

Che il D.L. ha redatto il SAL n. 1 riferito alla contabilita dei lavori realizzati a tutto il 22 giugno 2021 ed & stato
emesso relativo certificato n. 1 per un importo pari ad €. 108.759,03 al netto della ritenuta del 0,50% (€
607,59) per infortunio, dedotto il 10% per recupero quota parte anticipazione (fondi comunali) pari ad €.
12.151,85, oltre lva al 10% pari ad €. 10.875,90 e quindi per un importo complessivo pari ad €. 119.634,93:
Che esaminata la contabilita dei lavori predisposta dalla Direzione dei Lavori in data 29/06/2021, che accerta
una spesa complessiva per lavori pari ad €. 108.759,03 oltre iva al10%;

Che la ditta ha emesso la fattura n. 16 del 29 giugno 2021 assunta al protocollo di questo Ente in data
30/06/2021 — prot. 5883, dell'importo complessivo di €. 119.634,93 |.V.A. compresa;

Che con nota del 21 luglio 2021, prot. 6633 del 22 luglio 202, I'ing. Sola Nicola, in qualita di capo gruppo
della R.T.P. Sola-Ricciardi-Mastrella, ha richiesto lautorizzazione ad emettere fatture in acconto
relativamente allavanzamento delle prestazione D.L., CSE e contabilita a tutto il 22 giugno 2021 per un
importo pari ad €. 11.050,34 oltre oneri Contr. Prev. (4%), esclusa Iva e Ritenuta d’acconto in quanto
soggetto aderente al regime forfettario ai sensi dell'art. 1 C. da 54 e 88 L. 23/12/2014 n. 190 e quindi per un
importo complessivo pari ad €. 11.492,35;

Che in data 16 luglio 2021 ¢ stato validato il quadro economico rimodulato, da parte del MIUR ed stata
aperta la gestione finanziaria fino al 26 luglio 2021 per inoltrare le richieste di liquidazione;

Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. Ill n. 137 del 22-07-2021 & stato approvato I'avanzamento
dei lavori SAL 1 a tutto il 22-06-2021;

Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. Ill n. 138 del 22-07-2021 & stata approvata 'avanzamento
D.L. e CSE a tutto il 22-06-2021;

Che in data 12 agosto 2021 i lavori sono stati sospesi causa eventi climatici avversi (temperature elevate);
Che in data 30 agosto 2021 sono ripresi i lavori spostando la data ultimazione dei lavori dal 5 novembre
2021 al 22 novembre 2021;

Che il D.L. ha redatto il SAL n. 2 riferito alla contabilita dei lavori realizzati a tutto il 21 settembre 2021 ed &
stato emesso relativo certificato n. 2 per un importo pari ad €. 146.818,25 al netto della ritenuta del 0,50% (€
1.427,81) per infortunio, dedotto il 10% per recupero quota parte anticipazione (fondi comunali) pari ad €.
28.556,12, oltre lva al 10% pari ad €. 14.681,83 e quindi per un importo complessivo pari ad €. 161.500,08:
Che esaminata la contabilita dei lavori predisposta dalla Direzione dei Lavori in data 24/09/2021, che accerta
una spesa complessiva per lavori pari ad €. 146.818,25 oltre iva al10%;

Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. lll n. 193 del 27/09/2021 & stata approvato 'avanzamento
dei lavori SAL 2 a tutto il 21/09/2021;

Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. Ill n. 194 del 27-09-2021 & stata approvata I'avanzamento
D.L. e CSE atutto il 21-09-2021;

Che la ditta ha emesso la fattura n. 19 del 27 settembre 2021 assunta al protocollo di questo Ente in pari
data prot. 8916, dell'importo complessivo di €. 161.500,08 |.V.A. compresa;

Che in data 13 ottobre 2021 la D.L., in accordo con I'impresa esecutrice ed RUP, sono stati sospesi i lavori

affinché si proceda alla redazione della Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva ai sensi dell'art. 106, comma



2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2021 e s.m.i. per far fronte alle esigenze riportate nella relazione

tecnica senza alterare la natura del contratto;

Che in data 25 novembre 2021la D.L. ha ordinato la ripresa parziale dei lavori al fine di salvaguardare la

struttura dalle intemperie del periodo;

Che a seguito dell'eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione piu significativi e alle

connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni appaltanti, il decreto legge 25

maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con modificazioni Il Ministro delle Infrastrutture e

della Mobilita Sostenibili con legge 23 luglio 2021, n. 106, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta

Ufficiale n. 176 del 24 luglio 2021, all'articolo 1-septies reca disposizioni urgenti in materia di compensazione

dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici prevedendo, anche in deroga all'articolo 133 del

d. Igs n. 163/2006 e all'articolo 106, comma 1, lett. a) del d. Igs n. 50/2016, 'emanazione di un decreto del

Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili (di seguito “decreto”) che rilevi le variazioni

percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori dell’otto per cento, relative al primo semestre dell'anno

2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione pit significativi;

Che con il Decreto 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili, pubblicato nella

GURI del 23 novembre 2021, & stata effettuata la rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in

diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei

materiali da costruzione piu significativi. & stato pubblicato;

Che con la circolare del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili del 25 novembre 2021, sono

state specificate le modalita operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei

materiali da costruzione piu significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 106/2021;

Che con nota pec del 07/12/2021 assunta al prot. 11550 in pari data con la quale al ditta Sagedil s.r.l. chiede

al D.L. certificare la spesa relativa per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione riferiti al

primo semestre 2021;

Che con nota pec pervenuta il data 09/12/2021 ed assunta al prot. 11661 in data 13/12/2021 con la quale il

D.L. certifica la spesa per compensazione dei prezzi dei materiali in €. 2.543,87 oltre iva;

Che somma di cui sopra & stata inserita con apposita voce nel QTE di perizia;

Dato atto che: f

- in data 28/12/2021 la D.L., con nota prot. 12236, ha trasmesso la Perizia di Variante Tecnica e
Suppletiva, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, per
far fronte alle esigenze riportate nella relazione tecnica ed alla quale si fa espresso rinvio e senza
alterare la natura generale del contratto;

- la perizia del 28/12/2021 comporta un importo aggiuntivo netto dei lavori pari ad € 31.439,95, per
I'esecuzione dei maggiori lavori rispetto al contratto principale, oltre € 3.144,00 per |.V.A., per un
totale di € 34.583,95, che trova copertura tra le somme a disposizione del Quadro Economico;

- per la redazione della predetta perizia di variante e suppletiva e per l'incremento di opere oggetto
della prestazione di Direttore dei lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, &
riconosciuto R.T.I. Ing. Nicola Sola un incremento di contrattuale omnicomprensivo di € 7.940,07, di
cui 6.257,93 per onorario, € 250,32 per oneri previdenziali ed € 1.431,82 per Iva al 22%, che trova

copertura tra le somme a disposizione del Quadro Economico;



con la perizia del 28/12/2021 si provvedera a reperire la somma pari ad €. 2.543,87 oltre iva per il
pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione piu significativi ai sensi
dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021
riferiti al primo semestre 2021;

la perizia & corredata dei seguenti elaborati: Relazione tecnica di PSV, Disegni architettonici di
progetto, Elaborato Grafico coperture, Progetto impianto elettrico, Analisi dei Prezzi, Elenco prezzi,
Computo Metrico, Quadro Comparativo, Stima Incidenza manodopera, Stima Incidenza sicurezza,
Schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi e Determinazione corrispettivo;

la citata Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva é stata approvata in linea tecnica ai sensi dellart. 5
della L'R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., per il superiore importo, in data 29/12/2021;

il maggiore importo lavori di perizia pari ad € 31.439,95, corrispondente al 8,79% dell'importo
contrattuale originario, ha determinato la conformita della superiore P.V.S. alle prescrizioni dell'art.
106, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che prevede la modificazione dei contratti, senza

necessita di una nuova procedura di affidamento, sino al 15% del valore iniziale del contratto, ferma

_la natura complessiva del contratto;

il maggiore importo per le spese tecniche di perizia pari ad € 6.257,93, corrispondente al 9,8727%
dellimporto contrattuale originario, ha determinato la conformita della superiore PV.S. alle
prescrizioni dell'art. 106, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che prevede la modificazione dei
contratti, senza necessita di una nuova procedura di affidamento, sino al 10% del valore iniziale del
contratto, ferma la natura complessiva del contratto;

il nuovo quadro economico della sopra richiamata perizia viene & il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO PVS
Voce Descrizione QTE Iniziale QTE Rimedulate a seg| QTE PSV
A Importo totale lavori € - | € - | 567 423.21
Al Importo_lavori soggetti a ribasso € 376 05320 | € 21410854 [ € 542 943,87
A2 Costo mancdopera soggetto a nbasso € 11746531 | € 117 465,31
A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso £ 2624627 [ € 2624627 | £ 2447934
Ribasso (32.8141%) € 178 162 14
TOTALE LAVORI € 519764 78 | € 36782112 € 389 261,07
B COMPENSAZIONE DEI PREZZI DE! MATERIALI DA COSTRUZIONE € - |€ - | € 2 543,87
B.A Lavori in sconomia, previsti in progetto ed eclusi dallappalto. 1 inclusi i rimborsi previa | € € -
B2 Spese Tecniche € - € -
B21 Rilievi accertamenti e indagini 4 863175 | € 8 531,75
2.2 Allacciamenti ai pubblici seraz! € - | € -
B23 Imprevisti sui lavori + IVA € € -
B24 Acquisizione di aree o immobili € - € -
B25 Oner aggiuntivi per discanca autorizzata di rifiuts speciali (compraso [V A ) € 709780 (€ 709780 |€ 4952 18
26 Accantonamento di cu allarticelo 133. commi 3 e 4. del codice degli appalti € - € -
B.2.7 Spese tecniche pear incarichi estemi € 67 836,01 | € 63386.00 | € 69 643.93
€ 340000 | € 340000
B28 Spese tecniche per incentivo ex at 92 del d lgs 163/2006 & s.m i € 923725 | € 923725 | € 6699,86°
* daterminate secondo regelamento Ente locale A0 02°(0.20+0 80°X) con X funzicne delle prestazioni effettivamente svolte e par nel caso di specie al 51%
B.29 Spese per accertamanti di laboratorio € 650681 € 5850681 € 710.00
B210 Spese di cui agh articoli 90 _comma b e 92 comma 7-bis. del codice {assicurazioni pe| € - € -
5211
Totale spase tecniche € 99 269,72 [ € 98 169.72 [ € 79 943.79
B.3 Spese per consulenza o supporte € - | £ -
54 Spese per commissioni giudicatrici + IVA € - |€ -
B85 Spese per pubblicita £ 163934 | € 163934 | € -
B.6 IVA sui lavori € 5197648 | € 3578211 | € 39 18050
B8.7 VAE CASSA sullevoci B21.B822 B.27 B29.B3 BA € 22 14126 | € 2125966 | € 450977
B3 Tassa Autorita di Vigilanza LLPP € - € -
BY9 Spese per rilascio visti e pareri € 793842 (€ 793842 | € 149319
B.10 Acquisto di beni (comprensiva di iva) € - € -
B 11 Spese organizzative ¢ gestionali € - € -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 182 955,22 | € 164 779.25 | € 130 795 .43
Totali € 70272000 | € 52260037 | € 522 600.37
Economue € 180 11963 [ € 180 119.63
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 70272000 € 70272000 (€ 702 720.00




Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall'art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, I'espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali
Vista, la deliberazione della Giunta comunale n.102 del 15 novembre 2017 “Modifica regolamento
sull'ordinamento degli uffici e servizi approvazione nuova struttura organizzativa integrazione”,
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 20 febbraio 2019, con la quale & stata approvata la
nuova struttura organizzativa dell'Ente;
Vista la determinazione sindacale n. 4 del 6 febbraio 2018, Reg. Gen. n.94 del 12/02/2018, con la quale
sono stati confermati e nominati i Responsabili delle aree;
Dato atto che, in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e dell'illegalita,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 26 marzo 2021, per il Responsabile del
procedimento e per il Responsabile di area, non sussistono conflitti d'interesse anche potenziali, in relazione
all'oggetto della presente determinazione;
Considerato che con provvedimento n.14 del 12.08.2021 del Commissario Straordinario, nominato con D.P.
n° 602/GAB del 8.10.2020, in funzione di Consiglio Comunale, dichiarata ai sensi dell'art. 12, comma 2, della
legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutiva, € stato approvato il bilancio di previsione esercizio
2021/2023, il documento unico di programmazione e relativi allegati;
Si ritiene, necessario provvedere alla presa d’atto in linea amministrativa della Perizia di Variante Tecnica e
Suppletiva del 28/12/2021 sopra indicata e, consequenzialmente, adempiere all'obbligo di comunicazione
allANAC e di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del sito informatico dell’Ente, in
conformita allart. 106, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto D.Lgs. 50/16 e specificamente gli artt. 29, 32, 35, 36, 37, 38, 76, 95, 97, 106 e 157,
Visto D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021;
Visto Decreto 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili;
Vista Circolare del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili del 25 novembre 2021;
Visto il DPR 207/10;
Viste la L.R. 12/11 come modificata ed integrata dalle LL.RR. 08/16 e 01/17, il D.P.R.S. 13/12 ed il D.A.
22/06/2015 pubblicata sulla GURS n. 27 del 03/07/2015 (Albo Unico Regionale);
Viste la Linea Guida n. 1 ANAC approvata con Delibera del Consiglio del’Autorita n. 973 del 14/9/16 ed
aggiornate al D.Lgs 56/2016 con delibera di Consiglio dell’Autorita n. 138 del 21-02-2018, la Linea Guida n.
2 ANAC approvata con Delibera del Consiglio dell’Autorita n. 1005 del 21/09/16, la Linea Guida n. 3 ANAC
approvata con Delibera del Consiglio dell’Autorita n. 1096 del 26/10/16, la Linea Guida n. 4 ANAC approvata
con Delibera del Consiglio dellAutorita n. 1097 del 26/10/16, la Linea Guida n. 5 ANAC approvata con
Delibera del Consiglio dell’Autorita n. 1190 del 16/11/16, la Linea Guida n. 6 ANAC approvata con Delibera
del Consiglio dell’Autorita n. 1293 del 16/11/16 ed il Comunicato del Presidente ANAC del 22/03/17,
Visti gli artt. 163, 183 e 191 del D.Lgs. 267/00 ed smi;
Visto il vigente regolamento di contabilit;
Visto il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi visto il vigente O.R.EE.LL ;
Ravvisata la propria competenza in merito;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati



o di approvare, ai sensi e per gli effetti dellarticolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalita dell'azione amministrativa”, le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
« di approvare, la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori riguardanti le “Opere di adeguamento alle norme vigenti in materia di
agibilita, sicurezza, igiene, ect della Scuola Materna Giovanni XXIII” avente il seguente quadro economico di
confronto;
« di dare atto che gli elaborati che costituisco la presente perizia di variante sono i seguenti:

1. Relazione tecnica di PSV;
T.1.4 Elaborati Architettonici;
T.6.1 Elaborato Grafico Copertura;
T.9.2 Progetto Impianto Elettrico;
Elenco prezzi
Analisi dei Prezzi;

Computo Metrico;

© N O 0 ®ODN

Quadro Comparativo;

9. Incidenza manodopera,;

10. Incidenza sicurezza;

11. Schema Atto Sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

12. Determinazione corrispettivo;
o di dare atto che I'importo aggiuntivo netto dei lavori pari ad € 31.439,95 oltre iva, corrispondente al
8.79% dellimporto contrattuale, rientrando nelle prescrizioni dell'art. 106, comma 2. lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
o di dare atto che I'importo aggiuntivo netto delle spese tecniche per incarichi esterni pari ad € 6.257,93
oltre cassa e iva, corrispondente al 9,8727% dellimporto contrattuale, rientrando nelle prescrizioni dell'art.
106, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
e di dare atto che con I'approvazione della perizia viene riconosciuta e liquidata con separato atto la
somma pari ad €. 2.543,87 oltre iva per il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da
costruzione piu significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 106/2021 riferiti al primo semestre 2021 calcolata secondo le modalita previste dalla Circolare
del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili del 25 novembre 2021;
o di dare atto che la maggiore somma in perizia, trova copertura finanziaria interamente tra le somme a
disposizione del quadro economico, giusto impegno n. 223/2020 del capitolo 61103 “Opere programma
triennale” codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003;

e didare atto:
v che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/16, il Geometra Rigatuso Claudio, Istruttore Tecnico di questo

Comune, & Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per il quale sussistono i requisiti
professionali previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla determinazione dellANAC
approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;

v che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma di

legge, dandone comunicazione al RUP Geom. Rigatuso Claudio;



v che in applicazione del piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e dellillegalita,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 26 marzo 2021, per il Responsabile del
procedimento e per il Responsabile di area, non sussistono conflitti d'interesse anche potenziali, in
relazione all'oggetto della presente determinazione;

v che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativo ai
lavori di che trattasi & attribuito il codice CIG: 842463658E;

v che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativo ai
servizi tecnici di che trattasi & attribuito il codice CIG: 78282414D5;

v' didare atto che il Codice Ufficio PA 5Q7UKB6;

o ditrasmettere un originale e una copia del presente atto all’ufficio delibere per la registrazione, I'affissione
allalbo pretorio on line, I'inserimento sul sito internet;

o di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di
cui all'art. 183, comma 7, del d.Igs. n. 267/2000;

e dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all'effettiva
esigibilita delle somme dovute nel confronti dellaffidatario, I'obbligazione andra a scadere entro il
31/12/2022;

, 29-12-2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Geom. Claudio Rigatuso

IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si
intendono integralmente riportati.

, 29-12-2021 IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO 1Z2Z0

Ricevuta dalla Ragioneriaindata » : .

29 DiC 1021 Firma/
A=A
\X

IL CAPO AREA FINANZIARIA N

VISTA la suestesa determinazione;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
APPONE

il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

Vallelunga P.,

IL CAPO AREA FINANZIARIA
F.to Gioacchino Di Baudo

Ricevuta dalla Segreteria in data

Firma




Sara pubblicata all'Albo Pretorio in data

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, 29-12-2021

@

I CAPO AREA TECNICAA TECNICA

Arch. ANTONIO FRANCESLO 1ZZO

/




